Prélats et des Docteurs, figuré par l'homme ; celui des Martyrs, des Confesseurs et des Vierges, marqué par le bœuf, qui est destiné au sacrifice ; et celui des Empereurs, des Rois et des autres Princes protecteurs de l'Eglise, crayonné par le Lion, qui est le Roi des animaux : états, qui tous suivent et accompagnent par honneur le char de la gloire de Dieu, et qui tous méritent le nom de Séraphins, puisqu'ils en ont les propriétés. Ils vont avec deux ailes, qui sont la foi et la science, dont le son étonne l'univers et se fait ouïr jusqu'aux derniers coins de la terre ; avec les deux autres ils couvrent la sagesse humaine, qui est en éclipse devant celle de Dieu. Ils vont comme des éclairs étincelants, d'autant que la lueur de leur doctrine et de leur vie exemplaire se fait connaître et admirer partout. Ils sont tout yeux et tout lumières, d'autant, dit Saint Macaire l'Alexandrin (1), que l'âme qui s'approche de Dieu, et qui est éclairée de la gloire de sa beauté, devient toute clairvoyante et toute rayonnante, chassant loin de soi les ténèbres et l'obscurité. Enfin, si vous l'agréez, ce seront les quatre Vertus Cardinales de la bienheureuse Vierge, qui jamais ne l'ont abandonnée, ou bien les quatre principales qualités de la divine Providence, dont sans cesse elle était régie.

« On peut dire encore que le nombre de quatre étant parfait, il représente tous les saints qui ont annoncé, établi et acquis le règne de Jésus et de Marie (2). »

Le Ciel de cristal. — Le feu.

VI. Le Ciel de cristal qui brille de mille beaux diamants, sur lequel le Sauveur du monde a posé son trône, peut être pris pour la hauteur et pour la majesté du Roi du Ciel, ou bien pour sa dignité royale, ou pour la puissance qu'il a reçue de son père, ou vraiment pour la gloire de son triomphe. Le feu qui va devant lui, est une marque de sa divinité au jugement de toutes les Nations du monde et de tous les Ecrivains tant profanes que sacrés.

Roi qui est sur le Carrosse.

VII. Finalement le Prince triomphant qui est porté sur ce Carrosse, n'est autre que le Verbe Incarné, dont l'éclat est si

(1) Homil. 4.

(2) La R. Mère de Blémur.

grand, et la gloire si extraordinaire, qu'il ressemble au métal flambant. Voyez-vous dans son sein ce feu d'amour et cette fournaise de la divinité, qu'on ne saurait éteindre? Remarquez-vous que ses prés qui sont ses affections, sont tout embrasés de charité? Apercevez-vous l'arc-en-ciel qui est autour de son trône, figure de la clémence, avec laquelle il est venu à nous, non pour effrayer l'univers, mais pour être glorifié par les doux effets de son infinie miséricorde ?..